
Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos automotores novos com a alienação simultânea de 03 (três) veículos usados de 
propriedade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, previamente avaliados como parte do pagamento | Nr. 
Processo: 14/2022

Data inicial de propostas: 04/04/2022 09:00:00 | Data final de propostas: 18/04/2022 09:00:00 | 

Estilo: Ranking | Situação: Em adjudicação | Nº Edital: 11/2022 | Início da disputa: 18/04/2022 10:06

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil | Moeda: Real 
(R$)  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR LOTE

Informações geradas em  19/04/2022 14:37:43

Por Armando Cesare Tomasi

Etapa de lances

2 - Lote 02

Requisição

Valor de referência unitário R$ 214.599,3300

Lance vencedor R$ 214.000,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI 08/04/2022 11:36:14 R$ 214.000,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI 08/04/2022 11:36:14 R$ 214.000,0000 Válida

No dia e horário marcado, conforme registro e publicação dos atos oficiais, na sede do Serviço da indústria e Serviço Nacional de Aprendizagem industrial, em Curitiba/PR, foi dado início a 
abertura de proposta criptografadas apresentadas dentro do prazo.Todas as empresas cadastradas no sistema, para fornecimento deste objeto, foram avisadas do presente certame. 

Página 1 / 5  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   19/04/2022 14:37:42



3 - Lote 03

Requisição

Valor de referência unitário R$ 121.158,6700

Lance vencedor R$ 121.000,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º EUROVIA VEICULOS S/A 12/04/2022 13:23:04 R$ 121.000,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º EUROVIA VEICULOS S/A 12/04/2022 13:23:04 R$ 121.000,0000 Válida

Quadro de resultados

Licitante: EUROVIA VEICULOS S/A

Telefone: 34796460

E-mail: licitacao37@gmail.com

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

3 Lote 03 R$ 121.000,0000

Subtotal R$ 121.000,0000

Licitante: VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI

Telefone: 995149887

E-mail: licitacao37@gmail.com

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

2 Lote 02 R$ 214.000,0000

Subtotal R$ 214.000,0000

Total R$ 335.000,0000

Página 2 / 5  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   19/04/2022 14:37:42



Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

18/04/2022 10:07:25 Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances..

18/04/2022 10:07:25 Sistema Abertura do lote 2 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances..

18/04/2022 10:07:25 Sistema Abertura do lote 3 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances..

18/04/2022 10:07:35 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Bom dia Srs Licitantes!,

18/04/2022 10:14:19 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, precisamos baixar valores

18/04/2022 10:19:07 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, iremos dar inicio ao auto encerramento

18/04/2022 10:19:37 Sistema Os lotes 1,2,3 do pregão eletrônico entraram em processo de auto-encerramento com sucesso  e serão 
encerrados em até 5 minuto(s). Justificativa: Estimular lances;

18/04/2022 10:19:52 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, precisamos baixar valores

18/04/2022 10:20:09 Sistema O lote 1 foi encerrado com sucesso.

18/04/2022 10:20:09 Sistema O lote 2 foi encerrado com sucesso.

18/04/2022 10:20:09 Sistema O lote 3 foi encerrado com sucesso.

18/04/2022 10:21:51 Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

18/04/2022 10:22:06 Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

18/04/2022 10:22:06 Sistema LC 123/06 - Lote 1 - O lance vencedor é superior a porcentagem definida na lei 123/06, portanto não é 
necessário a aplicação da lei 123/06 para este Lote.

18/04/2022 10:22:06 Sistema Abertura do lote 2 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

18/04/2022 10:22:06 Sistema LC 123/06 - Lote 2 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

18/04/2022 10:22:06 Sistema Abertura do lote 3 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

18/04/2022 10:22:06 Sistema LC 123/06 - Lote 3 - O lance vencedor é superior a porcentagem definida na lei 123/06, portanto não é 
necessário a aplicação da lei 123/06 para este Lote.

18/04/2022 10:22:25 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, podemos negociar valores?

18/04/2022 10:25:04 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

Bom dia. Pedimos um tempo para verificarmos a possibilidade de redução. 

18/04/2022 10:25:28 VIA SUL VEICULOS S/A  Bom dia. Estamos analsiando e em bre responderemos

18/04/2022 10:26:28 VIA SUL VEICULOS S/A breve**

18/04/2022 10:28:44 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

No aguardo

18/04/2022 10:29:22 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

Infelizmente está apertado o valor, não poderemos reduzir.

Página 3 / 5  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   19/04/2022 14:37:42



18/04/2022 10:32:13 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sr Licitante, podemos negociar valores para o lote 03?

18/04/2022 10:33:00 EUROVIA VEICULOS S/A . Não há possibilidade de baixar mais.

18/04/2022 10:34:03 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sr Licitante, ficamos no aguardo da documentação, folder do veiculo e proposta de preço, conforme especificado 
em Edital.

18/04/2022 10:35:34 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

certo.

18/04/2022 10:37:00 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Deverá ser enviada uma cópia para o e-mail: cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br

18/04/2022 10:53:33 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

Informamos que enviamos a documentação. 

18/04/2022 10:53:54 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

Não há menção de entrega de vias físicas. Será necessário?

18/04/2022 10:56:49 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sim.

18/04/2022 10:57:03 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

ok

18/04/2022 11:00:19 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sr Licitante 83, não recebemos.

18/04/2022 11:03:38 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

Senhor, enviamos e não voltou. Sugiro que veja na caixa de spam, visto que aqui está como envado.

18/04/2022 11:03:40 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br

18/04/2022 11:08:47 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Recebido

18/04/2022 11:09:04 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

okgr

18/04/2022 11:09:14 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

ok.

19/04/2022 13:59:08 Sistema O participante VIA SUL VEICULOS S/A foi inabilitado. Justificativa: O lote um (01) não se enquadra em alguns 
requisitos solicitados, tais quais:

* Potência mínima de 2.4 cc
* Capacidade do tanque de combustível de no mínimo 67 litros
* Valor da proposta lançada, está muito superior ao valor de estimado de mercado, bem como segue anexo.

;
19/04/2022 14:04:43 Sistema O participante VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI foi habilitado. Justificativa: A 

empresa cumpriu todas as exigências do edital.;
19/04/2022 14:11:38 Sistema O participante EUROVIA VEICULOS S/A foi habilitado. Justificativa: A empresa cumpriu todas as exigências do 

edital.;
19/04/2022 14:11:59 Sistema O lote 1,2,3 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: Sim;

19/04/2022 14:28:03 Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: Sim;

Página 4 / 5  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   19/04/2022 14:37:42



Licitantes participantes

CPF/CNPJ Razão social E-mail ME/EPP

20.351.700/0001-38 VRIO SOLUCOES SERVICOS DE MONTAGENS 
MOVEIS EIRELI

licitacao37@gmail.com Sim

40.841.736/0002-98 VIA SUL VEICULOS S/A licitacao37@gmail.com Não

02.671.595/0002-13 EUROVIA VEICULOS S/A licitacao37@gmail.com Não

Armando Cesare Tomasi

Pregoeiro

Comissão Permanente 

Apoio técnico

Legenda

 - Lance vencedor

Página 5 / 5  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   19/04/2022 14:37:42


